
    Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 

 

        Deliberazione n.    1548 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data     01/12/2008 
 
 
OGGETTO:  Autorizzazione procedura negoziata per la fornitura di n° 1 Video EEG per l’UO di 

Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza. Approvazione lettera d’invito. 
 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
 
Vista la nota in data 18.11.2008, Prot. ABS 1374 del 19.11.2008, che si allega alla presente per 

costituirne parte integrante, con la quale il Resp.le dell’UO di Neuropsichiatria Infantile del 
PO Sirai, Dr. G. Pittau chiede l’acquisizione di un Video EEG; 

 
Preso atto che l’acquisto di quanto in argomento si rende necessario per poter mantenere e ottenere 

l’accreditamento del servizio di elettroencefalografia;  
  
Atteso  che il Direttore Generale e il Direttore Sanitario hanno invitato per le vie brevi il servizio ad 

attivare le procedure amministrative per l’acquisizione di quanto richiesto;  
 
Rilevato che l’apparecchiatura deve essere compatibile ed interfacciabile con l’apparecchiatura EEG 

“Micromed” in dotazione al Servizio di Neurofisiologia dell’Ospedale Binaghi di Cagliari il 
quale,  nello spirito di collaborazione fra AA.SS.LL effettuerà la refertazione a distanza dei 
pazienti adulti, attraverso un sistema di connessione ADSL;  

 
Rilevato  che la richiesta è accompagnata da apposita relazione di scelta con la quale il Resp.le 

interessato dichiara sotto la propria responsabilità che trattasi di prodotto unico ed 
insostituibile  a possedere i requisiti tecnici e il grado di perfezione necessari, forniti in 
esclusiva dalla Ditta Micromed, dichiarazione non sindacabile dall'ufficio; 

 
Preso atto  che la medesima è corredata dal preventivo della Ditta Micromed, richiesto direttamente dal 

sanitario richiedente, dal quale si desume anche la configurazione dell’apparecchiatura 
richiesta; 

 
Precisato che l’ufficio ritiene opportuno richiedere apposito preventivo specificando contestualmente le 

clausole contrattuali per l’affidamento di quanto in argomento; 
 
Preso atto che l’acquisto di quanto necessario può essere legittimamente esperito a privativa 

industriale, in quanto il ricorso ad altri fornitori costringerebbe ad acquistare materiale di 
tecnica differente il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe notevoli difficoltà o 
incompatibilità tecniche con l’apparecchiatura in dotazione al Servizio di Neurofisiologia 
dell’Ospedale Binaghi di Cagliari; 

  
Ritenuto  pertanto, che sussistono i presupposti di cui all’art. 57 comma 2 punto b del D.Lgs n° 163/06 

che consente la procedura negoziata, qualora per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero 
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere affidato unicamente ad un 
operatore economico determinato; 

 
Visto inoltre l’art. 39 comma 1 punto a-2 della L.R. n° 5  del 07.08.2007, che disciplina gli acquisti 

e/o servizi mediante procedura negoziata diretta; 
 
Precisato che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP ex art. 26 della Legge 

488/1999, in quanto il materiale oggetto del presente atto non risulta incluso nelle 
convenzioni a carattere nazionale attualmente in essere; 

 



     
 
 

segue Deliberazione 1548 del 01/12/2008  
 
 

 
Considerato che la spesa presuntiva per la fornitura di che trattasi ammonta a circa €.53.000,00 +  IVA di 

legge; 
 
Evidenziato che la fornitura di che trattasi trova copertura sull’intervento di seguito specificato di cui al 

programma di investimenti sanitari per il triennio 2007-2009, approvato dalla Giunta 
Regionale con Deliberazione n° 40/25 del 09.10.2007 , per il quale l’Azienda risulta 
beneficiaria di un assegnazione  di complessivi € 3.700.000,00:  
• N. 29 -  € 500.000,00 finalizzato all’acquisizione di attrezzature e arredi nei presidi 

ospedalieri e nel territorio– Anno 2008,  
 
 
 

PROPONE 
 
 
• sulla base della responsabilità personale del Resp.le richiedente, di adottare regolare atto deliberativo 

di autorizzazione all’acquisto a mezzo procedura negoziata a favore della ditta Micromed, ritenuto 
applicabile l’art. 57 comma 2 punto b del D.Lgs n° 163/06 e l’art. 39 comma 1 punto a-2 della L.R. n° 
5/07;  

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Ritenuto  applicabile l’art. 57 comma 2 punto b del D.Lgs n° 163/06 e l’art. 39 comma 1 punto a-2 della 

L.R. n° 5/07; 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa: 

 
4 Di autorizzare formalmente l’indizione di una procedura negoziata per l’acquisto di n° 1 Video EEG per 

l’UO di Neuropsichiatria Infantile del PO Sirai;  
 

4 Di autorizzare formalmente la comunicazione dell’invito di partecipazione alla Ditta Micromed di 
Mogliano Veneto (TV);  

 
4 Di approvare l’allegata lettera d’invito, contenente le clausole contrattuali; 

 
4 Di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti correlati all’espletamento 

della procedura negoziata;  
 

4 Di dare atto che la spesa presunta di €  53.000,00 + IVA vigente , è da movimentare sulla classe di costo 
020300004 del piano dei conti aziendale – intervento di € 500.000,00, finalizzato all’acquisizione di 
attrezzature e arredi nei presidi ospedalieri e nel territorio – Anno 2008, di cui al il programma di 
investimenti sanitari per il triennio 2007-2009, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n° 
40/25 del 09.10.2007; 

 



     
 
 

segue Deliberazione  1548 del 01/12/2008  
 
4 Di dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli articoli 

oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale attualmente in 
essere. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Benedetto Barranu 

 

 

DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
Coll. Amm.vo/A. Ventura 
 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

 

 

 

Autorizzazione acquisto Video EEG per NPI 
 
 
 
 


